1

《総務》第 53回（令和 6年度）通常総会について

新しい年度を迎えるにあたり、標記の通常総会を会則 15条に基づき、下記の要領にて開催いたしたく、総会

資料を添えてご通知いたします。みなさまのご出席をいただきたく、ご案内申し上げます。

総会には、各戸配布の総会資料（通常総会議案書）をご持参頂きますようお願い申し上げます。

配付の総会資料には、総会前にお目を通していただきたく、よろしくお願いします。

ご欠席される場合は、「総会開催通知」に添付の委任状に必要事項をご記入の上、当日ご出席される方に託し

ていただくか、もしくは所属される班の班長さんに、4月 22日（火）までにお届けくださるようお願い申し上

げます。

記

  開催日時  令和 7年 4月 27日（日）午前 10時～11時

  開催場所  鷹取中学体育館。

    総会議事予定（午前 10 時～11時）

   （１）  開  会

    (２)  会長あいさつ                  （３）  議長選出

   （４）  審  議

        ① 第１号議案  令和 6年度事業報告の件

        ② 第２号議案  令和 6年度決算報告の件

        ③ 第３号議案  監査報告の件

        ④ 第４号議案  令和 7年度自治会役員等選任(案)の件

        ⑤ 第５号議案  令和 7年度事業方針(案)の件

        ⑥ 第６号議案  令和 7年度予算(案)の件

        ⑦ 第７号議案  議事録署名人選任（案）の件

   （５）  議長降壇

2

   （６）  令和７年度自治会役員並びに委員等紹介

（７）  閉  会

総会終了後、令和 7 年度第 1 回役員会を行います。

2 丁目で侵入盗発生！

昨年 11月 27 日の早朝 3時頃、2軒のお宅に連続して侵入盗がありました。１軒は空き家で、格子戸を破って

侵入(被害に遭うのは 3回目)。もう 1軒は、雨戸が開け放しのガラス戸を破って侵入、物音に気付いた家人と

鉢合わせになり逃走。警察によると闇バイトによる強盗とはまったく別のものだそうです、

今年 3月にも、侵入盗がありました。

侵入盗対策として下記のことが勧められています。

5つのポイント

１． 玄関だけでなく、窓のカギも忘れずかけましょう。

２． 玄関には、防犯機能の高い鍵を設置しましょう。

３． 窓には、防犯ブザーや補助錠を設置しましょう。

４． 窓ガラスには、防犯フィルムを張りましょう。

５． 建物の周囲に侵入の足場となるようなごみ箱等を置かないようにしましょう。

また、闇バイトグループはタ－ゲットを選ばず、やみくもに襲ってくるわけではなく、なんらかの下調べをして

います。近隣の実地点検や、訪問業者を装った家族構成等の聞き取り、電話による個人情報聞き出しなどです。

見かけない車や不審人物を見かけたら、田浦署、または 110番に連絡してください。   そして

留守番電話にして、電話に絶対出ないこと！

大切な用事のある相手なら、留守番電話に吹き込んでくれます。相手が名乗ってから電話に出ればいいのです。
留守番電話にして、電話に絶対出ないこと！

を徹底してください。

【各警察署及び市役所の連絡先】

田浦警察署 861-0110 横須賀市地域安全課 822-9707

留守番電話に設定して電話に出ないでください！

用事がある人からなら、メッセージを吹き込みますからそれから出ればいいのです。

① 万が一、電話に出てしまったら

名前などの情報(名前、年齢、病気の有無)

家族構成(独居、夫婦のみ、子供との同居の有無)

自宅保管金や預金(タンス預金やへそくりなど)

外出状況(買い物や習い事などで家を空ける時間)

は、絶対に教えないでください。

② 知らない人が訪問してきても

モニター付きインターホンやドアスコープで来訪者を確認

ドアチェーンを活用

知らない人は敷地内に絶対入れない

を守ってください。

【各警察署及び市役所の連絡先】

3

田浦警察署 861-0110 横須賀市市民生活課 822-9707

《防災》春の自主防災訓練

3 月 23日(日)午前 10 時から、自主防災訓練が鷹取中グラウンドで行われました。北消防署追浜出張所、消

防団第 9分団のご指導のもと、三角巾使用法、車椅子走行訓練、家庭用消火器使用訓練、煙体験訓練、防災機

材展示などが実施されました。

参加者は自治会員と防災役員・委員合計 71名。今年から新たに追浜 2丁目・あけぼの会の会会員 5名の方が

参加しました。総計 76人が 2時間の訓練に参加しました。久々の参加の方・初めての方も散見され、消火器の

簡単な操作にもまごつく光景も。

訓練は積み重ねです。毎年の開催が重要であることを再確認しました。

《福祉》赤十字募金のお願い

5 月は「赤十字会員増強運動月間」です。赤十字の趣旨（各戸配付）にご賛同いただける方には、班長さんが

ご協力のお願いに上がります。よろしくお願い申し上げます。

《衛生》ごみの出し方を守ってください！

湘南鷹取 2丁目は、追浜地域内でも指折りのクリーンな街並みです。しかし、月曜日と木曜日、燃せるゴミの

回収日には、カラスネットを地上に達するまで下げていないゴミかごがカラスに襲われ、地上にごみが散乱して

いることがあります。このところ、皆さまのご協力で、カラスネットの下げ方が不十分なごみ集積所は少なくな

り、あまり見かけなくなりました。

ところが、最近、ごみの入った袋をかごに入れず、外に放置するケースの報告を受けました。カラスの襲撃で、

惨憺たるありさまだったそうです。車で通りかかり、放り投げたとも考えられます。明らかに不法投棄ですので

刑法犯の可能性があります。不審な車を発見したらナンバーを会長またはごみダイエット委員に連絡をお願いし

ます。

安藤

掲示板
【活動予定】

☆公園清掃     : 4 月 19 日（土）10 時から 第 5 公園（ゴリ公）、第 2（三角、G）公園

              5 分間一掃き  4 月 18 日（土） 9 時 30 分から 35 分まで、お願いします

☆防犯パトロール ：鷹中バス停前集合、8 日（火）午後 2 時 30 分から、18 日（金）午後 4 時

                 30 分から、28 日（月）午後 5 時 30 分から

☆ 7 自治会合同パトロール：美装向かい側広場集合、15 日（火）午後 2 時から

☆いきいきサロン ：23 日（水）10 時～12 時、自治会館洋室、ラジオ体操、輪投げ、会費 200 円

【会員の動き】
☆ご入会    ：3 月 26 日付けでお二人がご入会されました（24 班)
☆ご退会    ：3 月 26 日付けでお一人がご退会されました（24 班)
☆ご逝去       ：三名様が 3 月 10 日、22 日、29 日にご逝去されました（22 班、21 班、23 班）

                    慎んでお悔やみ申し上げます

                                                           以上

4

里親花壇の花だより・４月

  4月中旬頃から花壇中央、オオシマザクラの下の斜面棚

にかなりの数のヒメウツギ（姫空木）が白い花を咲かせます

（花壇の中に入らないと見られません）。満開時はとてもき

れいです。ただ花壇のヒメウツギは園芸品種で小振り。野生

のものとは、いくぶん様子が違います。ヒメウツギは春一番

早く咲くウツギで、やや水気を好みますが、鷹取山ではその

ような場所でなくてもよく見られます。花壇のヒメウツギと

見比べてみてください。

 ウツギの仲間にはヒメウツギ・ツクバネウツギ（花後に残

るガク片の形が羽根つきのツクバネに似ている）・コゴメウ

ツギ（葉の鋸歯が荒いのが見分けのポイント）・マルバウツ

ギ（葉が丸い）・ハコネウツギ（源平空木。同じ株の中に赤

花と白花あり）・ウツギ（卯の花）などがあります。鷹取山

ではほぼこのような順序で咲いて行き、ウツギが最後に咲き

ます。

 ウツギは漢字で空木と書き、茎の中が空洞であることから

その名前がありますが、ウツギと名のあるもの全てが空洞で

はないようです（ウツギでなくとも茎が空洞の植物もありま

す）。

 またいろいろなウツギの覚え方としては、葉のかたち・花

の咲く時期・花の色に注目してみてはどうでしょう。自分で

調べて覚えようとするよりも、まずは観察会など（例えば、

鷹取山自然観察会。毎月第二日曜日に観察会あり）に参加し

て一度説明を聞けば、かなり楽に、確実に覚えられると思い

ます。                   （N.N）

ヒメウツギ(4.09撮影：N.K)

ご参考：先月号ご紹介時には、つぼみであった

花壇入り口のヒマラヤユキノシタが現在満開

になっています     (4.09 撮影：N.K)

新年度の緑化活動始まっています（睦会）

 先月号でご報告しました通り、今年度もいろい

ろな取り組みを行います、手始めに鷹中正門前の

花壇の整理を始めました。今年度は原則毎木曜日

と第１、第 3土曜日午前に活動する予定です。

正門前のビオラ、11 月号でご紹介した第 3公園

脇アガパンサス奥のタマネギも、温かくなってか

らグングン育ってきて楽しみです。

      （４月９日撮影：正岡一男、N.K）

新・花壇の便り